
Nº 27.090AÑO CIV/ LA PLATA, MIéRCOLES 19 DE JUNIO DE 2013

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

R e s o l u c i o n e s  y
B a l a n c e s

Resoluciones
_________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
SECRETARÍA GENERAL DE LA GOBERNACIÓN
Resolución Nº 42

La Plata, 5 de junio de 2013.

VISTO el expediente Nº 2100-17403/13, el Decreto - Ley N° 7.764/71, el Decreto N°
3.300/72 y modificatorios, el Decreto N° 5.000/89, y

CONSIDERANDO:
Que en las actuaciones de referencia se gestiona la cesión de tres (3) aeronaves marca

Cessna Conquest modelo C-441, matrículas LV-MMY, LV-MRU y LV-MRT, y un helicóp-
tero Eurocopter modelo BO-105 CBS-4, matrícula LV-WHI, que actualmente se encuen-
tran fuera de servicio activo en razón de su antigüedad y el estado de sus componentes
mecánicos, a otras reparticiones públicas;   

Que a fojas 2/12 obra copia certificada de la Resolución del Fiscal de Estado N°
12.137 de fecha 15 de junio de 2012, a través de la cual se dispuso proceder a la venta en
subasta pública de las aeronaves propiedad del Poder Ejecutivo de la Provincia de Buenos
Aires – Secretaría General de la Gobernación – Dirección Provincial de Aeronavegación
Oficial y Planificación Aeroportuaria - consignadas en el considerando antecedente;

Que a fojas 17/18 se agregan copias certificadas de las Actas de fechas 10 y 13 de
julio de 2012 respectivamente, a través de las cuales se acredita que los procedimientos
de subasta pública llevados a cabo por la Fiscalía de Estado para proceder a la enajena-
ción de la aeronaves, resultaron desiertos por falta de postores;

Que a fojas 19/20 se acompaña copia certificada de la Resolución del Secretario
General de la Gobernación N° 30 del 18 de diciembre de 2012 por la que, declarado
desierto el procedimiento de selección de adquirentes mediante remate público, y en aten-
ción a la innecesaria afectación de recursos humanos y económicos destinados al mante-
nimiento y guarda de los bienes, se instruyó a la Dirección Provincial de Contrataciones a
conducir y ejecutar la venta directa de las aeronaves en cuestión;

Que a fojas 21/24 luce copia de la Resolución del Secretario General de la
Gobernación N° 3 de fecha 7 de febrero de 2013, por la cual se constituyó una Comisión
Especial de Preadjudicación con la correspondiente designación de sus miembros y la
aprobación de su Reglamento de Funcionamiento;

Que a fojas 25/26 vuelta obra copia certificada de la Resolución de la Subsecretaría
de Coordinación Administrativa Gubernamental N° 54/13 por la cual se rechazó la oferta
presentada por la empresa oferente por no ajustarse a los valores referenciales de venta
de las aeronaves y resultar inconveniente a los intereses fiscales, dándose por concluido
el procedimiento de venta directa en razón de la ausencia de ofertas razonables;

Que a fojas 28/29 toma intervención la Subsecretaría de Gestión y Logística, conside-
rando oportuno propiciar las gestiones tendientes a la cesión de los bienes de marras a
otras reparticiones públicas, en los términos establecidos en el último párrafo del artículo
48 del Decreto Ley N° 7.764/71;

Que a fojas 30 se aduna un informe del Director Provincial de Aeronavegación Oficial
y Planificación Aeroportuaria, indicando la utilidad máxima que se puede obtener de las
aeronaves identificadas en las actuaciones en el ámbito del Departamento de Aeronáutica
de la Facultad de Ingeniería de la UNLP, así como en el Centro de Formación Profesional
Nº 403, tratándose ambas de las instituciones oficiales más prestigiosas en la formación
de recursos humanos en materia aeronáutica;

Que a fojas 33 se agrega solicitud del Director del Centro de Formación Profesional Nº
403, en la cual expresa la necesidad de contar con al menos una aeronave de algún tipo
de uso privado o comercial certificada por la Autoridad Aeronáutica para la realización de
prácticas de mantenimiento;

Que a fojas 40/42 y 52 se acompañan copias certificadas de los títulos de propiedad
de los bienes a cederse;

Que a fojas 43/45 se agrega nota del Decano de la Facultad de Ingeniería de la UNLP
y del Director Ejecutivo del Departamento de Aeronáutica, manifestando expreso interés
en recibir la donación de las aeronaves referenciadas;

Que a fojas 46 se presenta el Director de la Escuela de Educación Secundaria Técnica
Nº 7 Taller Regional Quilmes, solicitando se considere la posibilidad  de donar alguna de
las aeronaves para ser utilizadas como material didáctico en la carrera de Técnico
Aeronáutico y Técnico Aviónico que en dicha Escuela se dicta;

Que a fojas 57 se adjunta informe de la Subsecretaría de Gestión y Logística en el cual
se sugiere la cesión a la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de La Plata, de
una (1) aeronave marca Cessna Conquest modelo C-441, matrícula LV-MRU y un (1)
helicóptero marca Eurocopter modelo BO-105 CBS-4, matrícula LV-WHI; al Centro de

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S



LA PLATA, MIÉRCOLES 19 DE JUNIO DE 2013

Formación Profesional Nº 403, de una (1) aeronave marca Cessna Conquest modelo C-
441 matrícula LV-MMY; y a la Escuela de Educación Secundaria Técnica Nº 7 Taller
Regional Quilmes, de una (1) aeronave marca Cessna Conquest modelo C-441, matrícu-
la LV-MRT;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno,
Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de Estado, sin tener observaciones que for-
mular;

Que la presente medida se dicta en el marco de lo dispuesto por el artículo 48 -últi-
mo párrafo- del Decreto - Ley Nº 7.764/71;

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL DECRETO Nº 5.000/89
EL SECRETARIO GENERAL DE LA GOBERNACIÓN, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Ceder en forma definitiva y sin cargo una (1) aeronave marca Cessna
Conquest modelo C-441, matrícula LV-MRU, y un (1) helicóptero marca Eurocopter
modelo BO-105 CBS-4, matrícula LV-WHI, a favor de la Facultad de Ingeniería de la
Universidad Nacional de La Plata (UNLP).

ARTÍCULO 2º. Ceder en forma definitiva y sin cargo una (1) aeronave marca Cessna
Conquest modelo C-441, matrícula LV-MMY, a favor del Centro de Formación Profesional
N° 403.

ARTÍCULO 3º. Ceder en forma definitiva y sin cargo una (1) aeronave marca Cessna
Conquest modelo C-441, matrícula LV-MRT, a favor de la Escuela de Educación
Secundaria Técnica Nº 7 Taller Regional Quilmes.

ARTÍCULO 4º. Registrar, notificar al Señor Fiscal de Estado, a la Facultad de
Ingeniería de la Universidad Nacional de La Plata, al Centro de Formación Profesional N°
403 y a la Escuela de Educación Secundaria Técnica Nº 7 Taller Regional Quilmes, comu-
nicar a Contaduría General de la Provincia y a la Dirección Provincial de Aeronavegación
Oficial y Planificación Aeroportuaria, publicar, dar al Boletín Oficial. Cumplido, archivar.

Eduardo oscar Camaño
Secretario General

C.C. 6.196

Balances
_________________________________________________

AGRUPACIÓN PATRIA Y LIBERTAD DE ALMIRANTE BROWN

Suñe 1239 – Claypole Almirante Brown

Estados Contables al 31 de diciembre de 2012
Ejercicio Nº 3

MEMORIA

Señores Afiliados:
Ponemos a consideración de la Asamblea General Ordinaria  los estados contables

correspondientes al Ejercicio Nº 3 iniciado el 01 de enero de 2012 y finalizado el 31 de
diciembre de 2012, por la AGRUPACIÓN PATRIA Y LIBERTAD DE ALMIRANTE BROWN.
Seguimos avanzando en la consolidación de nuestra presencia en la actividad política de
Almirante Brown, el ideario de convivencia y tolerancia que nos reunió y nos orienta hace
posible la incorporación de nuevas voluntades que vienen a participar. 

Agradecemos el ánimo militante y el espíritu de colaboración que nos lleva  a seguir
adelante, como es costumbre invitamos a todos aquellos que quieran participar a que se
acerquen a las comisiones de trabajo, nos felicitamos por los objetivos cumplidos y soli-
citamos la aprobación de los estados contables 2012 y lo actuado por la Junta Ejecutiva
por el mismo período. 

Almirante Brown, 5 de marzo de 2013. Raúl Sánchez Romero. Apoderado.

BALANCE GENERAL DEL EJERCICIO CERRADO EL 31/12/2012

ESTADO DE RESULTADOS

RESULTADOS ORDINARIOS 2011 2012
Aportes de los Afiliados 1300 1800

TOTAL DE RECURSOS 1300 1800
Gastos

Gastos Constitutivos 0
Gastos Operativos 1074.30 1516.70

Resultados Financieros
No existen

Total de Resultados Ordinarios 225.70 283.30

Resultados Extraordinarios
No existen

RESULTADO DEL EJERCICIO 225.70 283.30

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
Disponibilidades

Caja y Bancos 299.20 582.50
Créditos

No existen
Bienes de Cambio

No existen
TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 299.20 582.50

ACTIVO NO CORRIENTE
No existen

TOTAL DEL ACTIVO 299.20 582.50

PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Deudas 

No existen
TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE
No existen

TOTAL DEL PASIVO 0.00 0.00

PATRIMONIO NETO
Según estado respectivo
Resultados anteriores 73.50 299.20
Resultado del  Ejercicio 225.70 283.30

TOTAL DEL PATRIMONIO NETO 299.20 582.50

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS

Total de fondos disponibles al inicio del Ejercicio 2011 2012

Caja y Bancos 73.50 299.20
Origen de Fondos 1300 1800
Aplicación de fondos -1074.30 -1516.70

Total de Fondos Disponibles al Cierre del Ejercicio 299.20 582.50

INFORME DE LA COMISIÓN REVISORA DE CUENTAS

Señores Afiliados:
Hemos analizado la Memoria y Balance, Estado de Resultados y Estado de Origen y

aplicación de Fondos por el Ejercicio Nº 3, cerrado el 31 de diciembre de 2012, de igual
modo que la Junta Ejecutiva observamos cada día mayor participación de los afiliados ya
actuando de lleno en la actividad política, superada la etapa de organización interna.

Revisamos los egresos y su documentación respaldatoria y coincidimos que muchas
de las actividades son financiadas directamente por los militantes, por ello podemos afir-
mar sin temor que la actividad en función de nuestros objetivos es muy superior a las
cifras declaradas porque estas reflejan solamente aquello que comprometen directamen-
te las finanzas de la organización. Visto la voluntad de actuar y la enjundia y compromiso
de todos los integrantes de esta entidad no podemos sino recomendar la aprobación de
los estados contables y lo actuado por la Junta Ejecutiva por el Ejercicio Nº 3 cerrado el
31 de diciembre de 2012, de la AGRUPACIÓN PATRIA Y LIBERTAD DE ALMIRANTE
BROWN. 

Almirante Brown, 5 de marzo de 2013.

INFORME DE AUDITORÍA

Señores: Junta Ejecutiva Provincial 
Partido: Agrupación Patria y Libertad
Suñe 1239, Almirante Brown Provincia de Buenos Aires
Presente.

He analizado los Estados Contables del Partido Agrupación Patria y Libertad corres-
pondientes al Ejercicio Nº 3  finalizado el 31 de diciembre de 2012, mi examen se realizo
de acuerdo a Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y no he tenido limitaciones
en cuanto a la aplicación de técnicas de auditoría a los Estados Contables.

La información contenida en ellos se corresponde con registros de contabilidad lle-
vados de acuerdo a reglamentaciones vigentes, ajustados a Principios de Contabilidad
Generalmente Aceptados y aplicados en forma uniforme con respecto al ejercicio ante-
rior.

Mi evaluación incluyo la siguiente documentación que he tenido a la vista.
1.- Registros contables del Diario de Caja correspondiente a la gestión del ejercicio

cerrado el 31 de diciembre de 2012
2.- Registros en Libro Inventario y Balance Nº 1 correspondientes al ejercicio cerrado

el 31 de diciembre de 2012
3.- Registros extracontables de movimientos de fondos y documentación respaldato-

ria por el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2012

PÁGINA 2 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, MIÉRCOLES 19 DE JUNIO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

DICTAMEN
En mi opinión los Estados Contables del Partido Agrupación Patria y Libertad con

domicilio legal en Suñe 1239, Almirante Brown, Provincia de Buenos Aires, presentan
razonablemente la situación Patrimonial y Financiera de la Institución por el Ejercicio Nº
3 finalizado el 31 de diciembre de 2012.

INFORMACIÓN REQUERIDA POR REGLAMENTACIÓN VIGENTE
El partido Agrupación Patria y Libertad no tiene a la fecha de cierre del Ejercicio

deuda exigible con los Institutos de la Seguridad Social, no devenga deuda por no tener
personal en relación de dependencia. 

Almirante Brown, 5 de marzo de 2013.

Jorge Aquino
Contador Público (U.B.A.)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 147 Fº 96
CUIT: 20-07787462-4

C.C. 4.874

CAJA DE JUBILACIONES, SUBSIDIOS Y PENSIONES DEL 
PERSONAL DEL BANCO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

Estados contables por el ejercicio económico N° 88, iniciado el 1º de enero de 2012,
y finalizado el 31 de diciembre de 2012

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL
Comparativo con el ejercicio anterior

(Cifras expresadas en pesos- Nota 2.2)

31/12/2012 31/12/2011

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
Caja y bancos (Nota 3.1.) 52.698.844,38 27.800.908,18
Créditos por aportes y beneficios (Nota 3.2.) 12.260.118,08 13.191.526,62
Otros créditos (Nota 3.3 y 6) 722.586.291,97 314.772.385,43

Total del Activo Corriente 787.545.254,43 355.764.820,23

ACTIVO NO CORRIENTE
Créditos por aportes y beneficios (Nota 3.4.) 28.799.518,39 23.643.569,48
Inversiones (Anexos I y II) 125.622.125,85 93.545.900,28
Bienes de uso (Anexo III) 1.581.440,10 1.687.068,19

Total del Activo no Corriente 156.003.084,34 118.876.537,95
Total del Activo 943.548.338,77 474.641.358,18

31/12/2012 31/12/2011
PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Compromisos por beneficios (Nota 3.5.) 254.246.737,05 187.000.809,62
Compromisos con terceros (Nota 3.6.) 145.950,56 156.785,83
Adelantos financieros (Nota 3.7. y 5) 638.988.522,47 185.091.213,10
Remuneraciones y cargas sociales (Nota 3.8) 234.038,97 516.933,04
Deudas fiscales (Nota 3.9.) 11.671.436,45 4.762.010,20
Previsión para contingencias (Anexo IV) 18.000.000,00 6.625.000,00
Otras deudas (Nota 3.10.) 226.174,70 111.583,91
Total del Pasivo Corriente 923.512.860,20 384.264.335,70

PASIVO NO CORRIENTE
Previsión para Contingencias (Anexo IV) 20.000.000,00 18.000.000,00
Total del Pasivo no Corriente 20.000.000,00 18.000.000,00
Total del Pasivo 943.512.860,20 402.264.335,70

PATRIMONIO NETO
(Según estado respectivo) 35.478,57 72.377.022.48
Total del Pasivo y Patrimonio Neto 943.548.338,77 474.641.358,18

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS
Comparativo con el ejercicio anterior

(Cifras expresadas en pesos – Nota 2.2)

31/12/2012 31/12/2011
RECURSOS
Para fines generales
Ingresos por Aportes y Contribuciones
(Nota 3.11) 1.174.428.478,74 864.313.314,42
Ingresos por Aporte Ley Nº 23.966/91 46.105.216,28 36.623.295,28
Total Recursos Ordinarios 1.220.533.695,02 900.936.609,70

GASTOS ESPECÍFICOS
Beneficios de Ley Devengados (Nota 3.12) (2.368.533.081,73) (1.645.507.806,90)
Otros Beneficios Devengados (Nota  3.13) (4.549.965,48) (3.177.327,24)
Gastos Legales y Honorarios 
por Juicios (Anexo V) (765.094,38) (150.559,50)
Total Gastos Específicos (2.373.848.141,59) (1.648.835.693,64)
Subtotal Resultado Operativo (1.153.314.446,57) (747.899.083,94)

Gastos Generales de Administración
(Anexo V) (16.896.329,73) (11.820.369,22)

Resultados de Inversiones Permanentes 
(Nota 3.14) 32.476.767,78 7.438.517,88
Ingresos de Rentas sobre propiedades 
de Inversión (Nota 3.15) 2.761.487,60 1.840.461,26
Gastos de Propiedades de Inversión
(Anexo V) (433.047,82) (372.838,30)

Otros ingresos y (egresos) netos 24.322,21 225.248,97
Pérdida neta del ejercicio (1.135.381.246,53) (750.588.063,35)

Las Notas 1 a 7 y Anexos I a V que se acompañan son parte integrante de estos esta-
dos contables.

Javier Mouriño, Presidente; Fernando Martín Tancredi, Síndico Titular

Jorge Adolfo Battaglini 
Contador Público (UBA)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 163 - F° 84
L.P. 20.782

INTEGRACIÓN VECINALISTA ROSALEÑA

Movimiento de fondos período 1º de diciembre de 2011 a 30 de noviembre de 2012

Ingresos
Colaboración partidaria 140542,24
Saldo año 2010 78910,51
Total 61631,73

Egresos
Alquiler 13940,00
Colaboración al Bloque 5900,00
Camuzzi gas 468,00
Publicidad 35875,1
Varios 10027,41
Sr. García 2400,00
Sra. Susana 6400,00
Ayuda Social 3900,00
Total 78910,51

Total de Ingresos 140542,24
Total de Egresos 78910,51
Saldo período 2011 61631,73

Informe diciembre 2011

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo Anterior -598,19 -598,19
Colaboración Partidaria 6199,33 5601,19
Sr. Hugo Starc 1200,00 6801,14
Sr. César 500,00 7301,14

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Alquiler salón 640,00 640,00 6661,14
Sra. Susana 450,00 1090,00 6211,14
Camuzzi gas 28,88 118,88 6182,26
Canal 2 2600,00 3718,88 3582,26
Radio Rosales 300,00 4018,88 3282,26
Multigráfica 1000,00 5018,88 2282,26
Casa Holman 222,00 5240,88 2060,26
Radio Rosales 1200,00 6440,88 860,26
Radio 98,5 650,00 7090,88 210,26
Col. Bloque 200,00 7290,88 10,26

Informe enero 2012

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo anterior 10,26 10,26
Col. Partidaria 6042,76 6053,02
S.A.C. 2650,73 8703,75
Col.Sra. Rubio 189,00 8892,75
Col. Sr. Herrera 220,48 9113,23

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Sra. Palacios 150,00 150,00 8963,23
Alquiler 800,00 950,00 8163,23
Sra. Susana 450,00 1400,00 7713,23
Col. Bloque 200,00 1600,00 7513,23
Casa Holman 210,00 1810,00 7303,23
Total Distribuciones 2184,48 3994,48 5118,75
Punta Alta Dig. 246,33 4240,81 4872,42
Punta Alta Visión 88,00 4328,81 4784,42



PÁGINA 4 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, MIÉRCOLES 19 DE JUNIO DE 2013

Sra. Vanesa 500,00 4828,81 4284,42
Sra. Cristina 1000,00 5828,81 3284,42
Sr. Sadi 300,00 6128,81 2984,42
P.A.V. 850,00 6978,81 2134,42

Informe febrero 2012

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo anterior 2134,42 2134,42
Colaboración Partidaria 9110,55 11244,97
Sr. Hugo Starc 3500,00 14744,97

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Alquiler 1250,00 1250,00 13494,97
Coop. Eléctrica 52,49 1302,49 13442,48
Punta A. Dig. 81,44 1383,93 13361,04
Camuzzi gas 26,70 1410,63 13334,34
Canal 2 2800,00 4210,63 10534,34
P.A.V. 1500,00 5710,63 9034,34
Radio 2001 1000,00 6710,63 8034,34
Sr. Almada 2000,00 8710,63 6034,34
Sr. D'Amico 3000,00 11710,63 3034,34
Sra. Susana 450,00 12160,63 2584,34
Sr. Holzman 1500,00 13660,63 1084,34
Col. Bloque 200,00 14060,63 884,34
Cert. Inversión 245,47 14106,10 638,87

Informe marzo 2012

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo Anterior 638,87 638,87
Colaboración Partidaria 8071,28 8710,15
Col. Sr. Hugo Starc 1400,00 10110,15
Col. Sr. Ronaldo 100,00 10210,15

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Alquiler 1000,00 1000,00 9210,45
Sra. Susana 450,00 1450,00 8760,45
Sr. Pérez 2000,00 3450,00 6760,45
Col. Bloque 200,00 3650,00 6560,45
La Nueva Provincia 859,10 4509,10 5701,35
Coop. Eléctrica 80,05 4589,15 5621,30
Punta Alta Visión 271,00 4860,15 5350,30
Sr. Pavicich 360,00 5220,15 4990,30
Canal 2 1500,00 6720,15 3490,30
Cert. Inversión 292,00 7012,15 3198,30
Consejo Escolar 100,00 7112,15 3098,30
Timi 132,20 7144,35 3065,80

Informe abril 2012

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo Anterior 3065,80 3065,80
Colaboración Partidaria 14013,64 17079,44
Sr. Hugo Starc 1600,00 18679,44

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Alquiler 1050,00 1050,00 17629,44
Total Distribuciones 201,75 1251,75 17427,69
Rodera 150,00 1401,75 17277,69
Cooperativa eléctrica 65,20 1466,95 17212,49
Punta Alta Dig. 80,00 1546,95 17132,49
P.A.V. 95,01 1641,96 17037,48
Sr. Pavicich 400,00 2041,96 16637,48
Sra. Susana 450,00 2491,96 16187,48
Col.Bloque 400,00 2891,96 15787,48
Papelera Roca 126,40 3018,36 15661,08
Consejo escolar 300,00 3318,36 15361,08
Multigráfica 1950,00 5268,36 13411,08
César 500,00 5768,39 12911,08
Canal 2 9900,00 15668,36 3011,08

Informe mayo 2012

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo Anterior 3011,08 3011,08
Colaboración Partidaria 10472,71 13483,79

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Alquiler 1000,00 1000,00 12483,79

Sra. Susana 450,00 1450,00 12033,79
Col. Bloque 300,00 1750,00 11733,70

Informe junio 2012

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo Mayo 11733,70 11733,70
Colaboración Partidaria 10165,18 21898,88
Sr. Starc Hugo 2900,00 24798,88

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Col. Bloque 200,00 200,00 24598,88
Alquiler 1050,00 1250,00 23548,88
P.A.V. 28,50 1278,50 23520,38
Sra. Susana 450,00 1728,50 23070,38
Cooperativa Obrera 104,46 1832,96 22965,92
Lucaiolli 275,00 2107,96 22690,92
Sr. Soto (arreglo) 100,00 2207,96 22590,92
Distribuidora Peniel 1372,00 3579,96 21218,92
Ayuda social 200,00 3779,96 21018,92

Informe julio 2012

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo junio 21018,92 21018,92
Colaboración Partidaria 9107,15 30126,07
Sr. Hugo Starc 2400,00 32526,07

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Alquiler 1000,00 1000,00 31526,07
Sra. Susana 450,00 1450,00 31076,07
Col. Bloque 200,00 1650,00 30876,07
La Cien y voz 300,00 1950,00 30576,07
P.A.V. 195,00 2145,00 30381,07
Cooperativa eléctrica 225,94 2370,94 30155,13

Informe agosto 2012

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo Julio 30115,13 30115,13
Colaboración Partidaria 10474,43 40589,56
Sr. Ronaldo 100,00 40689,56
Sr. Hugo Starc 1700,00 42389,96

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Sra. Susana 450,00 450,00 41948,96
Col. Bloque 200,00 650,00 41748,96
La Nueva Provincia 1936,00 2586,00 39812,96
Sr. García 400,00 2986,00 39412,96
Camuzzi gas 172,99 3158,99 39239,97
Sr. Pavicich 200,00 3358,99 39039,97
Alquiler-agua 1050,00 4408,99 37989,97
Sr. Ramón 349,77 4798,96 37591,00

Informe septiembre 2012

ENTRADAS IMPORTE HABER
Saldo Agosto 37591,00 37591,00
Col. Sr. Hugo Starc 1700,00 39291,00
Col. Partidaria 12730,86 52021,86

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Alquiler 1000,00 1000,00 51021,86
Sra. Susana 450,00 1450,00 50571,86
Mercado Fortuna 2165,96 3615,96 48405,90
Club Juniors 500,00 4115,96 47905,90
Timi 244,95 4360,91 47660,95
Mercería Gisselle 146,60 4507,51 47514,35
Sr. García 400,00 4907,51 47114,35
P.A.V. 200,00 5107,51 46914,35
Cooperativa eléctrica 232,67 5340,18 46681,68
APCJ 500,00 5840,18 46181,68
Soc. Fom. Centenario 200,00 6040,18 45981,68
Consejo escolar 400,00 6440,18 45581,68

Informe octubre 2012

ENTRADA IMPORTE HABER
Saldo Septiembre 45581,68 45581,68
Colaboración Partidaria 11131,29 56712,97
Sr. Hugo Starc 1700,00 58412,97

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Sra. Susana 450,00 450,00 57962,97
Alquiler 1100,00 1550,00 56862,97
Coop. Eléctrica 77,85 1627,85 56785,12
Col. bloque 600,00 2227,85 56185,12
La 100 400,00 2627,85 55785,12
Distribuidora 395,40 3023,25 55389,72
Camuzzi gas 39,76 3063,01 55349,96
P.A. Digital 82,52 3145,53 55267,44
Matías Juniors 615,00 3760,53 54652,44
Ayuda social 1000,00 4760,53 53652,44
Moscoso 266,55 5027,08 53385,89



PÁGINA 5LA PLATA, MIÉRCOLES 19 DE JUNIO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Informe noviembre 2012

ENTRADA IMPORTE HABER
Saldo Octubre 53385,89 53385,89
Colaboración Partidaria 10665,84 64051,73
Sr. Starc 1700,00 65751,73

SALIDAS IMPORTE DEBE SALDO
Cooperativa eléctrica 80,00 80,00 65671,73
P.A.V. 105,00 185,00 65566,73
Sadaic 672,00 857,00 64894,73
AADI.Cafif 300,00 1157,00 64594,73
Alquiler 1000,00 2157,00 63594,73
SRA. Susana 450,00 2607,00 63144,73
Col. Bloque. 400,00 3007,00 62744,73
A.P.C.J. 630,00 3637,00 62114,73
Varios 483,00 4120,00 61631,73

Ramón B. Herrera, Presidente; Pacheco Elena, Tesorera.

C.C. 4.777

MOVIMIENTO LIBRES DEL SUR
DISTRITO BUENOS AIRES

Balance General
al 31 de diciembre de 2012

Domicilio Legal: Ocampo 2878 - San Justo (B) -
Domicilio Real: Ocampo 2878 - San Justo (B) -
Actividad Principal: Partido Político
C.U.I.T.: 30-70776777-0
Ejercicio Económico Nº 17
Fecha de inicio del ejercicio: 01 de enero de 2012
Fecha de cierre del ejercicio: 31 de diciembre de 2012
CUIT: 30-70776777-0

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
Comparativo con el Ejercicio Anterior (Expresado en Pesos)

ACTIVO 2012 2011

ACTIVO CORRIENTE

Caja y Bancos (Nota 2.1) 66.881,87 25.753,32

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 66.881,87 25.753,32

ACTIVO NO CORRIENTE

No Existe - 0,00
TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE - 0,00

TOTAL DEL ACTIVO 66.881,87 25.753,32

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

No Existe - 6.263,14

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE -- 6.263,14

PASIVO NO CORRIENTE

No Existe - 0,00

TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE - 0,00

TOTAL DEL PASIVO - 6.263,14

PATRIMONIO NETO

Según Estado Respectivo 66.881,87 19.490,18

TOTAL 66.881,87 25.753,32

CUADRO DE RECURSOS Y GASTOS
Por el Ejercicio Anual finalizado el 31 DE DICIEMBRE DE 2012

Comparativo con el Ejercicio Anterior (Expresado en Pesos)

RECURSOS 2012 2011

DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL
Aportes del Tesoro General de la Nación 72.840,18 84.022,34
TOTAL RECURSOS 72.840,18 84.022,34

menos: GASTOS
DE CAMPAÑA
Propaganda y Publicidad 0,00 104.250,00
DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL
Honorarios Profesionales 2.000,00 1.100,00
Legalizaciones y Aranceles 497,00 711,50
Librería y Papelería 2.279,40 18,00
Propaganda y Publicidad 1.946,72 14.000,00
Publicaciones 1.724,26
Alquiler Salón 1.000,00
Movilidad y Viáticos 3.600,00
Multas 1.165,44 4.013,14
Gastos Generales 709,50 28,00
CAPACITACION DIRIGENTES
Capacitación 14.700,00 17.000,00
IMPOSITIVOS
Ley 25.413 Deb. y Cred. Bancarios 558,83 1.446,05
Percepción Ingr. Brut. Pcia. Bs. As. 86,50 60,40
FINANCIEROS
Gastos y Comisiones Bancarias 1.505,00 1.077,82
TOTAL GASTOS 25.448,39 150.029,17

DIFERENCIA -SUPERÁVIT / DEFICIT 47.391,79 (66.006,83)

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Por el Ejercicio Anual finalizado el 31 DE DICIEMBRE DE 2012
Comparativo con el Ejercicio Anterior (Expresado en Pesos)

RESULTADOS TOTAL
NO PATRIMONIO

CONCEPTOS CAPITAL ASIGNADOS NETO

Saldos al inicio del Ejerc. 2011 0,00 85.497,01 85.497,01
Resultado del Ejercicio 2011 -66.006,83 -66.006,83
Saldos al Inicio del Ejercicio 2012 0,00 19.490,18 19.490,18

Resultado del Ejercicio 2012 47.391,79 47.391,79

Saldos al Cierre del Ejercicio 2012 0,00 66.881,97 66.881,97

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS

Por el ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2012
comparativo con el ejercicio anterior

Actual Anterior
Variaciones del Efectivo 2012 2011

Disponibilidades al Inicio del Ejercicio 25.753,32 85.497,01
Disponibilidades al Cierre del Ejercicio 66.881,97 25.753,32

Aumento (Disminución) Neta del Efectivo 41.128,65 -59.743,69

Causas de las variaciones:
Actividades operativas
Cobros por Ingresos 72.840,18 84.022,34
Pagos por Egresos -29.561,20 -141.181,76
Pago Impuesto Débitos y Créditos bancarios -558,83 -1.446,05
otros pagos -1.591,50 -1.138,22
Flujo neto de efectivo generado (utilizado) en 
actividades operativas 41.128,65 -59.743,69

Actividades de inversión
Aportes
Flujo neto de efectivo utilizado en actividades
de inversión 0,00 0,00

Actividades de financiación
Pagos de Intereses
Flujo neto de efectivo utilizado en actividades
de financiación 0,00 0,00

Aumento (Disminución) Neta del Efectivo 41.128,65 -59.743,69

Las notas y anexos que se acompañan forman parte de los Estados Contables

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
Por el Ejercicio Anual finalizado el 31 de diciembre de 2012
Comparativo con el Ejercicio Anterior (Expresado en Pesos)

1- NORMAS CONTABLES
1.1 Presentación de los Estados Contables.

Los estados contables fueron confeccionados conforme a las normas contables
de presentación y exposición contenidas en las Resoluciones Técnicas emitidas
por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas



PÁGINA 6 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, MIÉRCOLES 19 DE JUNIO DE 2013

y el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos
Aires, conforme lo dispuesto en la Acordada 02/2003 y normas relacionadas, de
la Cámara Nacional Electoral.

1.2 Consideración de los efectos de la inflación.
Los Estados Contables han sido preparados en moneda histórica, teniendo en
cuenta lo establecido por el Decreto 664/03 del Poder Ejecutivo y la RG 04/2003
de la Inspección General de Justicia que disponen discontinuar la aplicación del
método de reexpresión en moneda homogénea a partir del 01/03/2003.

1.3 Criterios de valuación
Los Activos y Pasivos en moneda nacional fueron valuados a su valor nominal.

2- COMPOSICIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS 

2012
2011

2.1 CAJA Y BANCOS 66.881,97 25.753,32
Caja 361,06 846,96
Bco. de la Provincia de Buenos Aires c/c 66.520,91 24.906,36

3- CAPACITACIÓN
Tal como lo dispone el Art.12 de la Ley 26.215, se han desarrollado tareas de capa-

citación.

INFORME DEL AUDITOR

En mi carácter de Contador Público Independiente, informo sobre la auditoría que he
realizado de los Estados Contables de MOVIMIENTO LIBRES DEL SUR, distrito Buenos
Aires, que se detallan:

A- ESTADOS AUDITADOS
1. Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2012 presentado en forma

comparativa con el ejercicio anterior.
2. Cuadro de Recursos y Gastos por el Ejercicio finalizado el 31de diciembre de 2012

presentado en forma comparativa con el ejercicio anterior.
3. Estado de Evolución del Patrimonio Neto por el Ejercicio finalizado el  31 de

diciembre de 2012 presentado en forma comparativa con el ejercicio anterior.
4. Estado de Flujo de Efectivo por el Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012

presentado en forma comparativa con el ejercicio anterior.
5. Notas que forman parte integrante de los estados precedentes.

B- ALCANCE DE LA AUDITORÍA
He realizado el examen de la información contenida en los estados indicados en A)

de acuerdo con las normas de auditoría vigentes, aprobadas por la Federación de
Consejo Profesionales de Ciencias Económicas que prescriben la revisión selectiva de
dicha información.

Las normas de auditoría aplicadas, prescriben la adecuada planificación, ejecución y
conclusión de la auditoría para poder establecer con razonable grado de seguridad, que
la información proporcionada por los Estados Contables en su conjunto carece de
desvíos significativos. Considero que la auditoría efectuada fundamenta la opinión expre-
sada a continuación.

C- ACLARACIONES PREVIAS AL DICTAMEN
La información contenida en los Estados Contables indicados en A) no ha sido inde-

xada en virtud de la escasa significación de los índices inflacionarios. Los Estados
Contables siguen los lineamientos previstos en la Acordada 02/03, de fecha 04/02/2003
y normas relacionadas de la Cámara Nacional Electoral.

D- DICTAMEN
En mi opinión los Estados Contables mencionados presentan razonablemente la

situación patrimonial de MOVIMIENTO LIBRES DEL SUR, distrito Buenos Aires, al 31 de
diciembre de 2012 y el resultado de sus operaciones por el  ejercicio finalizado en esa
fecha, de acuerdo con normas contables profesionales vigentes, aplicadas uniforme-
mente.

E- INFORMACIÓN REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES
A efectos de dar cumplimiento a disposiciones vigentes, informo que:
1.- Los Estados Contables mencionados en el apartado A), surgen de registros  con-

tables llevados de acuerdo con normas legales.
2.- Los Estados Contables del apartado A), han seguido los lineamientos de los artí-

culos 12, 13, 14 y 15 de la Ley 26.215.
3.- Al 31 de diciembre de 2012, de las registraciones contables no surge deuda a

favor del Régimen Nacional de la Seguridad Social. 
4.- Al 31 de diciembre de 2012, de los registros contabilizados no existe  deuda a

favor de la Dirección Provincial de Rentas.
Buenos Aires, 22 de febrero de 2013.

Mussa Adrián Marcelo
Contador Público (UBA)

C.P.C.E.C.F. Tº 214 Fº 216
C.P.C.E. P.B.A. Tº 98 Fº 228

Leg. 25350-2
CUIT 20-16766557-9

C.C. 4.780

RE-NACER POR MORENO

Ejercicio N° 2
Estado de Situación Patrimonial al 31-12-2012

Denominación de la Agrupación: Re-Nacer por Moreno
Domicilio Legal: La Plata 673 – Moreno – Buenos Aires
Actividad: Agrupación Política
Estados Contables al 31-12-2012
Ejercicio Económico Número 2
Iniciado el 01-01-2012

Órgano de Administración:

Presidente Fernández Barrola, Washington Ramón
Vicepresidente Palomares Oscar Santos
Secretario General López Juan Héctor
Pro Secretario Pegno Isabel Alejandra
Un Secretario de Actas González José
Tesorero Ibarra José Luis
Protesorero Pegno Maza Natalia

Estado de Situación Patrimonial
Al 31-12-2012 iniciado el 01-01-2011, ejercicio N° 2

Activo 31-12-2011
Caja 746.20
TOTAL ACTIVO 746.20

Pasivo
Deudas 0,00
TOTAL PASIVO 0,00

TOTAL PN 746,20

Estado de Recursos y Gastos

Ingresos 6.000,00
Gastos 5.253,80
Superavit/ Déficit 746,20

Estado de Evolución del Pat. Neto al 31-12-2011

Saldo inicio Mov Ej. Sdo. Cierre 
Capital 0,00 0,00 0,00
Pat. Neto 0,00 746,20 746,20

Estado de Flujo de Efectivo al 31-12-2012

Saldo de fondos ant. 0,00
Origen de los Fondos 6.000,00
Aplicación de Fondos 5.253,80
Saldo de fondos al cierre 746,20

NOTA 1: La agrupación a la fecha no ha tenido actividades relevantes.

MEMORIA: En fecha del 30-07-2010, se resolvió la fundación de la agrupación
Política municipal con los vecinos de Moreno, para mejorar su situación de vida.

Dicha Agrupación fue reconocida un mes antes de las elecciones primarias de agos-
to/2011.

Presentándose en éstas por primera vez.
En el año 2012 tuvo actividad política dentro del partido de Moreno y aspiran a pre-

sentar listas de candidatos en las próximas elecciones a realizarse en el año 2013.
Ramón Fernández, Presidente.

Alejandro Álvarez Orts
Contador Público (UBA)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 305 – Fº 54
C.C. 5.314

AGRUPACIÓN MUNICIPAL
ACCIÓN POR VILLARINO

BALANCE GENERAL
AL

31 DE DICIEMBRE DE 2012

Denominación del Ente: Acción Por Villarino
Domicilio: San Martín 101 – Médanos - Buenos Aires (CP 8132)
Actividad: Compete a las agrupaciones municipales, la nominación de candidatos

para cargos públicos de acceso electivos y la intervención en la elección de los mismos,
dentro del municipio de su actuación.

Inscripción en los órganos de contralor respectivos del ente: Junta Electoral de la
Provincia de Buenos Aires.

Inscripta según resolución de fecha 17/10/2010, fojas 88 Exp. 5200/11386/2007.
Ejercicio Económico Nº 2
Iniciado el 1º de enero de 2012
Finalizado el 31 de diciembre de 2012
CUIT: no posee



PÁGINA 7LA PLATA, MIÉRCOLES 19 DE JUNIO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

MEMORIA
Correspondiente al Ejercicio Económico N° 2; Finalizado el 31 de diciembre de 2012.
Estimados Vecinos:
Tenemos el agrado de someter a vuestra consideración la Memoria y el Balance

General (Estado de Situación Patrimonial; Estado de Recursos y Gastos; Estado de
Evolución del Patrimonio Neto, Estado de Flujo de Efectivo, Anexos y Notas a los Estados
Contables); como así también el informe de la Comisión Revisora de Cuentas del corres-
pondiente Ejercicio N° 2 comprendido entre el 1 de enero de 2012 y el 31 de diciembre
de 2012, cuyos aspectos más destacados son:

* La realización de una jornada informativa sobre trasplante de médula ósea en la
localidad de Pedro Luro, organizada por el grupo de juventud. 

* Reuniones informativas en las diferentes localidades del distrito con la presencia de
los ediles que representan a la agrupación.

* Inauguración de las oficinas de atención ciudadana en las localidades de: Médanos,
Mayor Buratovich y Pedro Luro.

* Gestión para la entrega de subsidios y banderas de ceremonia a entidades inter-
medias del distrito. 

* Gestión de becas a estudiantes villarinenses que estudian a nivel terciario y univer-
sitario.

* Entrega de seis monitores de PC a la Escuela de enseñanza Media Nº 3 de
Médanos.

Además los concejales de este espacio vecinal los señores Juan Cruz Vidal y Jorge
Alemañy han desarrollado y presentado en el recinto del Honorable Concejo Deliberante
del partido de Villarino diversos proyectos tendientes al mejoramiento de la calidad de
vida de los vecinos, entre los que podemos mencionar los siguientes:

Proyectos de comunicación solicitando al Ejecutivo municipal pedidos de informes
sobre el seguimiento de distintos contratos suscriptos en el año 2012 entre la
Municipalidad de Villarino y empresas prestadoras del servicio de transporte de pasaje-
ros, que fueron utilizadas por las diferentes áreas de la gestión municipal.

Listado actualizado de empresas proveedoras del servicio de transporte de pasaje-
ros. Listado de proveedores de bienes y servicios con las cuales la Municipalidad de
Villarino realizó transacciones  en el año 2012.

Informes de estado de ejecución de obras en el transcurso del mencionado año,
situación de viáticos de los funcionarios ad honorem, Proyecto de Comunicación en ref-
erencia al Plan Integral de Seguridad del Partido de Villarino.

Proyecto de resolución que originó la construcción del guarda raid en el acceso a
Médanos; Proyecto de resolución solicitando la inspección de la totalidad de las unida-
des de la empresa de transporte “El Villarino”, tan cuestionada por los vecinos.

Proyectos de ordenanza vinculada a la creación de la escuela municipal de oficios y
otro referido a la creación del presupuesto participativo, Proyecto de resolución para la
construcción del cordón cuneta de algunas calles del barrio Bonacina de la localidad de
Pedro Luro, etc.-

Durante el transcurso del año 2012 los citados ediles han comunicado todos los pro-
yectos presentados en el HCD (los cuales mencionamos solo algunos de ellos en párra-
fos anteriores) a los vecinos del Distrito por medio de distintos medios de comunicación:
espacios radiales, televisivos, redes sociales, etc.

INFORME DE LA COMISIÓN REVISORA DE CUENTAS

Señores Miembros:

En cumplimento de disposiciones de nuestro Estatuto en su articulado CERTIFICA-
MOS QUE:

Hemos revisado los libros contables y la documentación respaldatoria de los asien-
tos en ellos transcriptos, asimismo hemos comprobado la veracidad de las cifras del
Balance General: Estado de Situación Patrimonial, Estado de Recursos y Gastos, Estado
de Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del Patrimonio Neto, como así también la
Memoria correspondiente al Ejercicio Nº 2 iniciado el 1º de enero de 2012 y finalizado el
31 de diciembre de 2012.

En nuestra opinión, dichos Estados Contables, reflejan razonablemente la situación
de la agrupación municipal Acción Por Villarino, al 31 de diciembre de 2012 y los resul-
tados de las operaciones comprendidas entre el 1º de enero de 2012 y el 31 de diciem-
bre de 2012.

Por lo expuesto, nos permitimos aconsejar a los Señores Miembros prestarles su
conformidad.

Médanos; Febrero de 2013.

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL

Ejercicio actual Ejercicio anterior
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE

Caja 1.172,47 1.105,31
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 1.172,47 1.105,31

ACTIVO NO CORRIENTE
Bienes de Uso - ANEXO 1 5.537,70 -

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 5.537,70 -

TOTAL ACTIVO 6.710,17 1.105,31

PASIVO
PASIVO CORRIENTE

no existe ----------
TOTAL PASIVO CORRIENTE --------- --------

PASIVO NO CORRIENTE
no existe ----------

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE --------- ---------

PATRIMONIO NETO:
Resultados No Asignados 1.105,31 -
Resultado del ejercicio 5.604,86 1.105,31

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 6.710,17 1.105,31

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS

Ejercicio Actual Ejercicio Anterior
RECURSOS 
Aportes de afiliados 6.000 5.750
Contribuciones, subsidios y colaboraciones 5.000 -
RECURSOS ORDINARIOS 11.000 5.750

TOTAL RECURSOS 11.000

5.750

EGRESOS
Gastos de Impresión - (4.386,49) 

Gastos de Encomiendas - (258,20)

Publicidad y Propaganda (3.232,80) -
Honorarios (200) -
Amort. Bienes de Uso (615,30) -
Gastos Varios (1.347,04) -

TOTAL GASTOS (5.395,14) (4.644,69)

SUPERÁVIT/PÉRDIDA DEL EJERCICIO 5.604,86 1.105,31

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Capital Resultados Resultado Patrimonio Patrimonio
RUBROS Social Acumulados del Ejercicio Total Total

31/12/2012 31/12/2011

SALDOS 
AL 1.105,31

INICIO

REASIGNACIÓN 1.105,31 -1.105,31
DE

DE RESULTADOS

RESULTADO 
DEL 

EJERCICIO 5.604,86

SALDO
AL 1.105,31 5.604,86 6.710,17 1.105,31

CIERRE

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

ACTIVO AL INICIO 1.105,31

EFECTIVO AL CIERRE 1.172,47
VARIACIÓN DE EFECTIVO 67,16

CAUSAS DE LAS VARIACIONES

ACTIVIDADES OPERATIVAS
RESULTADO DEL EJERCICIO 5.604,86
AMORTIZACIONES 615,30
CAMBIOS EN ACTIVOS OPERATIVOS (6.153)

VARIACIÓN DE EFECTIVO 67,16

Diego Spinelli, Presidente; Iris D. Prat, Tesorero

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

1-NORMAS CONTABLES
Los Estados Contables de la agrupación municipal Acción Por Villarino han sido con-

feccionados, previa consulta técnica pertinente, de acuerdo con el siguiente procedi-
miento:

Primero: Como unidad de medida se tomó la moneda de curso legal.
Segundo: Por considerar la variación monetaria durante el ejercicio, no ha sobrepa-

sado los límites incidentales para la mensura de la cuantificación de los valores de las
cuentas contables, el ajuste por inflación dispuesto por la Resolución Técnica Nº 6 de la
Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, no se efecti-
vizo en su cálculo práctico en razón de la escasa significatividad que ha mostrado sus
índices (Resolución Técnica Nº 17 de La FACPCE)



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, MIÉRCOLES 19 DE JUNIO DE 2013

Tercero: Para la estructuración de los Estados Contables, se ha seguido los linea-
mientos fijados por las Resoluciones Técnicas Nº 8 y 11 de la federación citada en el
punto anterior.

Cuarto: Al cierre del ejercicio, sus expresiones dinerarias, pese a lo señalado en el
punto segundo, deben considerarse a las efectos de su cotejo, reflejadas en moneda
homogénea respecto de la utilizada al cierre del ejercicio precedente, pues la dispersión
ya citada no altera significativamente la información que muestran los Estados Contables
respectivos.

2-CAJA Y BANCOS
Corresponde al dinero en efectivo existente al cierre del ejercicio, saldo aprobado por

los miembros del comité directivo.-

3-BIENES DE USO
La entidad, por su objeto, carece de bienes de cambio. Los Bienes de Uso están

valuados a valores originales, menos su amortización acumulada calculada por el méto-
do de línea recta, que extinguen sus valores al final de la vida útil estimada.

MUEBLES Y ÚTILES- La entidad cuenta con una fotocopiadora adquirida durante el
ejercicio 2012, con una vida útil estimada en 10 años, que se amortiza desde el año de
alta.-

INFORME DEL AUDITOR

Señores miembros de
“Acción por Villarino”

San Martín 101, Médanos 

En mi carácter de Contador Público Nacional Independiente, inscripto al tomo Folio
162 Tomo 140, matrícula 36325-1 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la
Provincia de Buenos Aires, informo sobre la auditoría que he realizado en los Estados
Contables detallados en el apartado I) siguiente:

I) Estados Auditados:
a) Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2012
b) Estado de Recursos y Gastos correspondiente at Ejercicio finalizado el 31 de

diciembre de 2012
c) Estado de evolución del Patrimonio Neto al 31 de diciembre de 2012
d) Anexo I de Bienes de Uso

II) Alcance de la Auditoria:
He realizado el examen de la información contenida en los estados contables
detallados en I) de acuerdo con las normas de auditoria aprobadas con la
Federación Argentina de Consejos Profesionales Ciencias Económicas las que
prescriben la revisión selectiva de dicha información

III) Dictamen:
a) En mi opinión, los Estados Contables mencionados, representan razonable-

mente a situación patrimonial de “Acción por Villarino” al 31 de diciembre de
2012

b) Y los resultados de las operaciones del ejercicio comprendido entre el 1º de
enero de 2012 y 31 de diciembre de 2012 de acuerdo a con los principios de
Contabilidad Generalmente aceptados.

IV) Información especial requerida por disposiciones legales:
a) Los Estados Contables auditados concuerdan con los registros contables de

Acción por Villarino, los que han sido llevados de acuerdo con las disposi-
ciones legales en vigencia.

b) Al 31 de diciembre de 2012 y según consta en sus registros contables la enti-
dad no adeuda suma alguna a la A.N.S.e.S por no poseer personal en rela-
ción de dependencia.

c) No se ha practicado el Revalúo de Bienes de Uso establecido por la Ley Nº
19.742.

Bahía Blanca, 22 de febrero de 2013. 

Víctor Hugo Molinet
Contador Público

CPCE MAT.  36325/1
T° 140 F° 162

C.C. 5.030

AGRUPACIÓN CONCERTACIÓN POR MARCOS PAZ

Denominación: Agrupación "Concertación por Marcos Paz"
Ejercicio iniciado el 01/01/12 y finalizado el 31/12/12

Estado de Situación Patrimonial en moneda constante
Presentado en forma comparativa con el ejercicio anterior

ACTIVO 31/12/12 31/12/11
ACTIVO CORRIENTE
Caja y Bancos

Caja $14.163,72 $8.743,69
Bancos $0,00 $0,00

$14.163,72 $8.743,69

TOTAL ACTIVO CORRIENTE $14.163,72 $8.743,69

ACTIVO NO CORRIENTE
Donaciones a Recibir $0,00 $0,00

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE $0,00 $0,00

TOTAL ACTIVO $14.163,72 $8.743,69

PASIVO
TOTAL PASIVO $0,00 $0,00

PATRIMONIO NETO
Según Estado respectivo $14.163,72 $8.743,69
TOTAL PATRIMONIO NETO $14.163,72 $8.743,69

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN MONEDA CONSTANTE
Presentado en forma comparativa con el ejercicio anterior

Conceptos Capital Ajuste Resultados Total Total
de Capital Acumulados al31/12/12 al31/12/11

Saldo al Inicio $0,00 $0,00 $7.682,28 $8.743,69 $3.999,02
Ajuste de Capital $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00
Rdo. del Ejercicio $0,00 $0,00 $5.420,03 $5.420,03 $4.744,67
Saldos al Cierre $0,00 $0,00 $13.102,31 $14.163,72 $8.743,69

ANEXO II: GASTOS DE CAMPAÑA

Recursos $ 0,00 Gastos de Campaña $0,00

Total Recursos $ 0,00 Total Gastos $0,00

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS EN MONEDA CONSTANTE

RECURSOS 31/12/12
PARA DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL
Donaciones Privadas Personas Físicas $328.070,03

TOTAL DE RECURSOS
$328.070,03

GASTOS
GASTOS PARA DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL $322.650,00

TOTAL GASTOS PARA DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL $322.650,00

TOTAL DE GASTOS $322.650,00

RESULTADO ORDINARIO DEL EJERCICIO $5.420,03

R.E.C.P.A.M. (resultado por exposición a los cambios en 
el poder adquisitivo de la moneda) $0,00
RESULTADO FINAL (SUPERAVIT) $5.420,03

Ana Virginia Goyeneche
Contadora Pública

Matrícula Nº 31.859/1
C.P.C.E.P.B.A.

Señores afiliados por todo lo expuesto en esta asamblea que damos por presentada
la Memoria y Balance correspondiente al ejercicio terminado el día 31 de diciembre de
2013 de la Agrupación Vecinalista Concertación por Marcos Paz.

Dicha Memoria y Balance es aprobado por unanimidad de los presentes dando por
terminada la misma siendo las 22:30 hs. del día 24 de febrero de 2013.

Emiliano J. Gómez. Apoderado.
C.C. 5.778

UNIÓN VECINAL DE ESCOBAR

INFORME SOBRE EL EJERCICIO ECONÓMICO AL 31/12/2012

No se registran movimientos en el período comprendido entre el 1º de enero al 31 de
diciembre de 2012.

Rolando Ernesto Hofele, Presidente; Edgardo Abel Varela, Tesorero; Alejandro Javier
Chiorazzo, Secretario.

INFORME DE LA COMISIÓN REVISORA DE CUENTAS

Señores:
COMISIÓN DIRECTIVA DE LA
UNIÓN VECINAL DE ESCOBAR

Habiendo recepcionado el informe de la tesorería, que corresponde al período com-
prendido entre el 1° de enero de 2012 y el 31 de diciembre de 2012, hemos tenido la
posibilidad de realizar los controles tendientes a confirmar las afirmaciones en él com-
prendidas. De los procedimientos efectuados, obtuvimos los indicadores suficientes
como para aprobar el informe presentado.

C.C. 5.549

MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS -  DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA


